

Poniedziałek, dnia 18 kwietnia r. 1938

# ŁODZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Łódź—Al. Kościuszki Nr. 29 tel. 100-99  
Redaktor przyjmuje od g. 17-19 Rękopisów nie zwraca się. Administracja czynna od g. 9 do 13 i od 17 do 19. Konto w Banku Spółem, oddz. w Łodzi 40.  
Wydawca Łódzki OKR PPS Redaktor odpowiedzialny Wincenty Stawiński

ROK XXI. — Nr. 106a.  
Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty: w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 2.50 miesięcznie, na prowincji zł. 3. za zmianę adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetry przez 1 szpalę (na stronie 6 szpalt), w tekście gr. 50 zwykłe gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20 powyżej 100 mm. gr. 30 Drobne za wyraz gr. 15. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

## Hiszpania Ludowa walczy...

### 42 ataki wojsk rządowych w ciągu 1 nocy

Salamanka (PAT) — Główna kwatera wojsk gen. Franco komunikuje, że podczas walk ostatnich na wybrzeżu morza Śródziemnego wojska rządowe poniosły ciężkie straty. Przy zajęciu Benicarlo wzięto około 700 jeńców, 5 czołgów produkcji so-

wieckiej, wiele karabinów maszynowych, oraz obficie zaopatrzone składki amunicyjne. Na odcinku Balaguer odparto w ciągu ubiegłej nocy 42 uderzenia wojsk rządowych, biorąc 500 jeńców. Baterie przeciwlotnicze straciły w pobliżu Vinaroz dwa

samoloty rządowe. Lotnictwo wojsk gen. Franco ostrzelało z karabinów maszynowych szereg statków, odpływających z portu Vinaroz. Jeden statek został zatopiony, drugi zaś osiadł na mieliźnie.

## Do Berezyny

### wysłano kupców, którzy eksportowali żwir zamiast cukierków

Warszawa (PAT) — W tygodniu przedświątecznym osadzono w Berezynie Karkuskiej Ignacy Haskelberg, Aleksy Schreiber, Mendel Futerko. Wszyscy wyżej wymienieni, działając pod pokrywką firmy „Polskie Towarzystwo Eksportu Morskiego” w Warszawie, przedstawiali ministerstwu przemysłu i handlu dokumenty o eksporcie cukierków do Indji holenderskich i Brazylii, celem wyjednania zezwoleń importowych na herbatę i kawę tych krajów, podczas gdy w rzeczywistości towary kierowane były do Anglii, a na

miejsce przeznaczenia dochodziły ładunki żwiru maskowane niewielką ilością cukierków. Przejawowe ujawnienie tych manipulacji w Batawii, naraziło na szwank dobre imię eksportu polskiego. Biorąc pod uwagę powyższe okoliczności, ministerstwo spraw wewnętrznych uznało, że działalność Haskelberga, Schreibera i Futerki jako wyrażająca szkodę interesom finansowo-gospodarczym kraju oraz dyskredytująca dobre imię narodu polskiego zagranicą, winna spotkać się z natychmiastową i surową represją.

## Dziennikarz czeski zaarrestowany w Rzymie

Praga (PAT) — Korespondent watykańsko-rzymski organu czeskich katolików „Lidove listy” Ludwik Rubinstein został aresztowany w Rzymie. Najpierw rozesłały na nim listy gończe władze bezpieczeństwa Citta del Vaticano, a kiedy schronił się na terytorium włoskie, został zaarrestowany przez policję włoską.

## Wybory do organów partyjnych w armii sowieckiej

Moskwa (PAT) — W dniu dzisiejszym rozpoczęły się w armii wybory do organów partyjnych, z dniem 1 maja rozpoczyna się konferencje partyjne w dywizjach i brygadach, następnie zaś konferencje okręgowe. Cała partyjno-polityczna akcja w armii ma ulec gruntownej reorganizacji. Aparat partyjny czuwać ma nad tym, aby do jego grona nie przedostawały się elementy politycznie niepewne. Reorganizacja aparatu partyjnego między innymi pójdzie po linii odmłodzenia personelu.

## TEŻ REWOLUCJA...

Wiedeń (PAT) — Burmistrz Wiednia inż. Neubacher polecił opracować ilustrowane dzieło p. t. „Narodowo-socjalistyczna rewolucja w Wiedniu”. Dzieło to obejmie wydarzenia od dnia 12 marca do 10 kwietnia r. b., i będzie ofiarowane w specjalnych poprawkach kanclerzowi Hitlerowi i jego współpracownikom.

## Poszukiwany minister fachu od... dobrobytu

Tokio (PAT) — Agencja Domei komunikuje, że w rządzie japońskim zostanie utworzony nowy resort „dobrobytu publicznego”. Minister nowego resortu ma być niebawem mianowany.

## Pożar przy ulicy Dąbrowskiego

Ubiegłej nocy na posesji przy ul. Dąbrowskiego 7, wybuchł pożar, który wywołał wielki popiół wśród lokatorów. W jednej z komórek wybuchł pożar, który po krótkim czasie rozszerzył się i wszystkie komórki stanęły w ogniu. Wezwano trzy oddziały straży ogniowej, które po godzinnej pracy pożar zlokalizowały. Komórki z różnymi sprzętami gospodarskimi, splonęły doszczętnie.

## Niebywały sezon dla handlarzy „naglej śmierci”

Waszyngton (PAT) — Komisja morską senatu zatwierdziła projekt ustawy, przyznającej kredyty w sumie 115 milionów dolarów na zbrojenia morskie. Rząd przystępuje do budowy trzech pancerników o wyporności 45000 ton. Koszt budowy każdego z tych pancerników wyniesie 90 milionów dolarów.

## Zacieśnienie współpracy wojskowej między Anglią i Francją

Paryż (PAT) — „Le Matin” donosi z Londynu, iż wedle tamtejsze koła dobrze poinformowane rząd brytyjski wystosował do premiera Daladier i ministra sp. zagr. Bonnet’a zaproszenie, by przybyli do Londynu dn. 27 kwietnia, celem omówienia sytuacji międzynarodowej z kierownikami polityki angielskiej. Wizyta francuskich

## Hitlerowcy znieważają mistrzynię Austrii

Ohydnej przemocy ostatnio dopuścili się ludzie z S. A. na mistrzyni Austrii w pływaniu Deusch, która odmówiła wzięcia udziału w reprezentacji Austrii na Olimpiadę berlińską.

W czasie kiedy Deusch była sama w domu, do mieszkania wtargnęli szturmowcy hitlerowscy i zażądali by natychmiast udała się z nimi do szorowania chodników ulicznych.

meżów stanu, którzy przypuszczalnie powyższą datę zaakceptują, potrwa 2 dni. W czasie wizyty przedstawiciele obu rządów wymienią poglądy w sprawie polityki zagranicznej oraz w sprawie zagadnień dotyczących obrony. Jak przypuszczają, po tej wizycie zostaną nawiązane nowe kontakty pomiędzy sztabami francuskim i brytyjskim.

## Zderzenie taksówki z dorożką na Piotrkowskiej

### Koń zabity, szofer i pasażerka ranni

W dniu wczorajszym wskutek wstrzymania ruchu tramwajowego, po ulicach kursowała ogromna ilość dorożek i aut. W godzinach popołudniowych na ulicy Piotrkowskiej doszło do tragicznego zderzenia dorożki z taksówką.

Taksówka, prowadzona przez szofera Jana Walasiaka (Marysińska 42) wpadła na dorożkę prowadzoną przez Wadlewskiego Walentego (Chojny ul. Dolna

Gdy Deusch odmówiła wykonania rozkazu, szturmowcy zagrozili jej, że ją spoliczkują (!) i przemocą odprowadzą na miejsce.

Pozbawiona pomocy kobieta musiała ulec przewadze i udać się ze swymi przesładowcami na wyznaczoną ulicę, gdzie zastała już swoich kolegów i koleżanki klubowe z rozwiązane obecnie Hakoahu wie-deńskiego — klubu znanego również i sportowcom łódzkim.

Wypadek spowodowany został przez dorożkarza, który raptownie skręcił konia w bok, tak że szofer nie zdołał już wstrzymać rozpędzonego auta. W wyniku zderzenia koń został zabity na miejscu, zaś szofer i pasażerka taksówki Maria Kunce (Dygasińskiego 6) odnieśli lekkie obrażenia.

Szofer i dorożkarz zostali zatrzymani przez policję.

## Tragiczne święta bezrobotnego

### Samobójczy skok z dachu

Wczoraj, w pierwszy dzień świąt, Eugeniusz Przyłuski, zam. ul. Krakusa 14, od dłuższego już czasu bezrobotny, postanowił skończyć z życiem.

Wszedłszy na dach 2 piętrowego domu rzucił się w dół, odnosząc pęknięcie czaszki, złam-

anie rąk i szereg innych obrażeń. Wezwano pogotowie, którego lekarz przewiózł go w stanie ciężkim do szpitala Ubezpieczalni Społecznej.

Przyczyną rozpaczliwego kroku — nędza i długotrwałe bezrobocie.

## Od Redakcji

Numer świąteczny „Łodzianina” uległ konfiskacie za notatkę oraz fragment artykułu. Wydaliśmy po konfiskacie drugi nakład, zważywszy, jednak, iż numer ten zawierał szereg zasadniczych artykułów, oświetlających doniosłe wypadki zaszłe ostatnio na terenie Łodzi, powtarzamy niektóre z nich w numerze dzisiejszym.

## Wiadomości sportowe

### L. K. S. remisuje z Nemzeti 2:2 (1:1)

Jedyna łódzka impreza sportowa dnia wczorajszego, mecz piłkarski między ŁKS i budapesztańską drużyną Nemzeti, przyniosła wynik nierozstrzygnięty 2:2 (1:1).

Dwa bramki strzelili sobie po dwie bramki, choć mogli strzelić więcej.

Węgrzy mają dziś grać z Polonią w Warszawie, to też nie wysilali się zbyt, zadawając się uzyskanym wynikiem remisowym.

W ŁKS-ie wystąpił wbrew zapowiedziom Koczewski, który jakoby był dla tego klubu stracony oraz nowy nabytek Stolarski z WKS-u.

Już początek meczu przynosił przykrą niespodziankę łodzianom w postaci utraty punktu w 3 minucie gry, z zamiar szania podbramkowego.

ŁKS otrzyma się i przeprowadza przez skrzydłowych kilka ataków, jednak strzały wylapuje bramkarz.

Gra toczy się ze zmianą przewagą, do 40 minuty kiedy Lewandowski zostaje sfaulowany na polu karnym przez obronę węgierską.

Jedenastkę egzekwuje poszkodowany. Ostry strzał odbija się o ręce bramkarza i wpada do siatki.

W odpowiedzi Węgrzy przerywają się w dwie minuty później przez obronę łódzką i zdobywają drugą bramkę przez lewoskrzydłowego.

Teraz ŁKS zastępuje Jacha Koczewskim.

Zmiana ta wyszła czerwonym na korzyść. Atak zaczyna pracować składniej i bardziej celowo. W 12 minucie nieobstawiony Lewandowski otrzymuje piłkę, podprowadza bliżej i ładnym strzałem zdobywa drugą bramkę.

Dalsze ataki nie przynoszą już rezultatu i mecz kończy się remisowo.

Na karb Węgrów położyć trzeba grę faul. Jeden z gości nie chciał nawet przyjąć wyciąganej ręki Osieckiego, przepaszającego za nieumyślne zderzenie.

Sędziował p. Otto.

## Szerokie pełnomocnictwa gen. Miaja

Barcelona (PAT) — Premier Negrin telegraficznie mianował gen. Miaja delegatem rządu na prowincje, znajdujące się pod władzą rządu „Frontu Ludowego”, które zostały w wyni-

ku ostatnich działań wojennych odcięte od Katalonii. Jednocześnie generałowi Miaja zostały podporządkowane wszystkie lokalne władze cywilne na tych obszarach.

# Niech się święci 1 MAJ!





